A tous ces couvens, dons, devisces et ordenanches faire et passer furent comme eskievin del ville Dittre Jehans Darkene, Thieri dou biaul hostel, Jehan Gose, deles Leu fosse, Jehan de Wilhour, demorant a le Leu fosse, Jehan Moriaul de Bersenaul et Jehan dou Bos. Et se y fu comme maires pour le tamps Pierars de Turkke, qui tous ces convens et ordenanches mist en le warde desdis eskievins. Che fu fait et ordonnet lan monsigneur mil III^e et I, le quatorme jour dou mois de jenvier¹.

¹ Voyez la fin des chartes de Lombisolle.

SECTIO OCTAVA.

CARTARUM DE BIERMERIES.

INCIPIUNT

CAPITULI CARTARUM DE BIERMERIES.

- I. Carta comitisse de donatione Amandi de Busignies.
- II. Carta domini Ar. de Audenarde de terra Amandi de Busignies.
- III. Carta A. domine de Roisin et B. filii ejus de nemore Willelmi de Busignies.
- Littere Walteri militis d'Aunoit de redditu de Biermeries (*ce titre est biffé*).
- IV. Carta B. de Roisin de homagio Willelmi le Grifon.
- V. Sigillum G. Cameracensis episcopi, de capellania Sancte-Elizabeth in Valencenis.
- VI. Sigillum J. comitisse super quibusdam bonis de Ansropreis abjudicatis capellanie Sancte-Elizabeth.
- VII. Sigillum G. Cameracensis episcopi, quod ratam habet venditionem terre capellanie Sancte-Elizabeth in Valeneenis.
- VIII. Carta comitis de elemosina Geroldi de Pons.
- IX. Carta Nicholai de Barbenchon de elemosina Geroldi.
- X. Carta Jacobi de Hainnau quod Willelmus de Briaugies vendidit ecclesie de Camberon quatuor modios nemoris.
- XI. Sigillum M. comitisse quod ballivum suum posuit loco sui ad venditionem quam dominus J. de Werchin fecit ecclesie Camberonensi.
- XII. Carta domini J. de Avesnis quod dominus J. de Werchin vendidit Camberonensi quicquid habebat apud Biermeries.
- XIII. Carta ejusdem de codem.
- XIV. Carta domini B. de Avesnis de codem.
- XV. Carta domini de Werchin de codem.
- XVI. Sigillum Anselmi ballivi Hanoic de codem.
- XVII. Carta R. de Lovegnies juxta Bavacum de excambio R. de Bourgiaumeis.
- XVIII. Sigillum Cameracense de querela que fuit inter nos et Robertum de Bourgiaumeis in tenura de Biermeries.
- XIX. Carta comitisse de excambio inter domum Camberonensem et dominum W. de Genlaing.
- XX. Carta domini W. de Genlaing de codem.
- XXI. Carta domini Gerardi de Hainau, canonici Leodiensis, unde supra.
- XXII. Carta domini B. de Roisin quod dominus Gerardus de Roisin portionem terragii sui de Busignies vendidit ecclesie Camberonensi.
- XXIII. Sigillum B. de Roisin, quod Adam li Grifons et filii ejus Johannes et Willelmus dederunt ecclesie Camberonensi quicquid de eo tenebant in territorio de Busignies.
- XXIV. Sigillum curie Cameracensis quod

G. de Bavaco, vendidit Camberonensibus totum terragium quod habebat in terris de Sancto-Vedasto (*sub isto titulo sunt due carte scriptae de eodem*).

XXV. Sigillum domini G. de Hainau, canonici Leodiensis, de excambio trium octoliarum nemoris W. de Genlaing, ad tres octolarias terre Camberonensem.

XXVI. Carta domini B. de Roisin, quod W. li Grifons, vendidit nobis quicquid habebat in feodo de Busignies.

XXVII. Carta domini B. de Roisin, quod J. li Grifons, vendidit nobis quicquid habebat in territorio de Busignies.

XXVIII. Carta domini J. de Werchin de nemore inter Anfropreit et le Cauchie.

XXIX. Carta B. de Perone dc eodem nemore.

XXX. Carta ejusdem unde supra.

XXXI. Carta domini G. de Hainau, canonici Leodiensis, de nemore quod vendidit nobis dominus Willelmus de Genlaing.

XXXII. Carta domini Brungnart de biis que vendidit nobis apud Biermeries.

XXXIII. Carta domini W. de Gomignies de eodem.

XXXIV. Carta domini Jacobi de Werchin, de xxx^a boneria nemoris.

XXXV. Carta trium filiorum ejus de eodem.

XXXVI. Littere B. de Perone, qui scribit domino J. de Werchin ut nos adheredat de nemore suo.

XXXVII. Carta trium filiorum J. de Werchin de eodem.

XXXVIII. Carta domini de Jauche de excambio J. de Regnignies.

XXXIX. Carta Drogonis de Parvo Quereeto, de duobus denariis annui redditus apud Buzendes. — Item carta ejusdem quod nichil petit in decima nemoris seu prati nostri qui olim sibi fuerat decimalis. Iste due carte ligate sunt simul.

XL. Carta comitis Haynoensi de mortuis manibus.

XLI. Carta de concordia inter nos et Alardum Bustin.

XLII. Carta de solutione viii^m v^e librarum.

XLIII. Une letre dou capitle Nostre-Dame de Cambron dunne pronuntation de terres dimaules et non dimaules.

XLIV. Une letre dou prouvost dou Kenoit, de une pure courtoisie faite de grace pour l'enfrumetee de la ville.

XLV. Une letre dou conseil pour no moulin et terre de Biermeries.

XLVI. Due littere simul ligate dou manage de Busignies.

XLVII. Carta domini Walteri de Ligne, de terra de Kievi.

XLVIII. Carta Nicolai de Mainvault de eadem terra. Apointement par le curet Danfroipet fait a nostre censier de Cambromancheau, empres Bavay, pour une terre labouable¹.

¹ Dans le texte XLV et XLVI manquent, XLVI et XLVIII sont respectivement cotés XLV et XLVI.

CARTARUM DE BIERMERIES.

I.

Carta Johanne comitisse de donatione Amandi de Busignies.

(Haymont-Keinoit¹, août 1219.)

Ego Johanna, Flandrie et Hainoie comitissa, notum facio universis presentibus pariter et futuris, quod Amandus de Busignies, in mea presentia et hominum meorum constitutus, de libera et spontanea voluntate sua totum feodum suum, in terris, silvis, pratis, aquis, redditibus, et homagiis, quod apud Busignies de me tenebat, libere et absolute in manus meas reportavit, conferendum in elemosinam ecclesie beate Marie de Camberon, quod cum aliquamdiu in manu mea pacifice tenuissem, tandem pro remedio anime mee et antecessorum meorum totum feodum predictum in memorate Camberonensi in elemosinam contuli perpetuo possidendam, liberam prorsus ab omni jure vel onere feodali. Ut autem hec donatio rata et inviolata in perpetuum perseveret, presentem cartam conscribi feci, et eam sigilli mei appensione confirmavi. Hujus rei testes sunt viri nobiles, Gerardus de Jacea, Eustachius de Ruez, Nicholaus de Condato, Domnus Balduinus, abbas de Camberon et Gillebertus supprior. Actum apud Haymont-Keinoit anno Domini M^o CC^o XIX^o, sabbatho infra octavas Assumptionis beate Marie.

¹ Résidence princière près du Quesnoy.

II.

Carta domini Ar. de Audenarde de terra Amandi de Busignies.

(Lessines, juin 1220)

Ego Arnulfus de Audenarde, notum facio universis presentibus pariter et futuris, quod Amandus Grifons de Busignies in mea presentia et plurimum nobilium virorum constitutus, de libera et spontanea voluntate sua omnia que possidebat apud Busignies in terris, silvis, pratis, aquis, redditibus ecclesie beate Marie de Camberone, per manum domini Balduini abbatis, in elemosinam contulit perpetuo jure possidenda, nec in hiis quicquid sibi in futurum relinuit, sed ad majorem etiam firmitatem idem Amandus prestita fidei sue cautione et juramento promisit, quod nunquam super his omnibus predictam ecclesiam vexabit, aut calumpniam dampnosam inferet per se vel per alios inferri faciet. Ut autem hec donatio rata et inviolata perpetuo perseveret, presentem cartam conscribi feci, et eam tam sigilli mei appensione quam testium subscriptione confirmavi. Testes Ingelbertus de Aengien, Sygerus de Aengien, Osto de Trasegnies, Henricus de Allodio, Arnulfus et Theodericus fratres de La Hamaide, Petrus de Saintes et Walterus de Musein, milites. Actum apud Lescines, anno Domini M° CC° XX°, mense junio.

III.

Carta A. domine de Roisin et H. filii ejus de nemore Willelmi de Busignies.

(1219.)

Agnes domina de Roisin, universis presentem paginam inspecturis in perpetuum. Noverit universitas vestra quod cum ab homine meo Willelmo le Grifon duas modiatis nemoris quas de me tenebat in feodium apud Busegnies jam vidua emptionis titulero¹ acquisissem, inspirante Domino,

¹ Pour titulo?

meus volens et meorum providere saluti, ipsas in manu karissimi filii mei Baldrici tradidi ecclesie Camberonensi in perpetuam elemosinam conferendas, presentibus nobilibus viris; eas in manu viri venerabilis Servatii prioris ejusdem ecclesie reportavit jure perpetuo possidendas. Duo insuper homagia quorum unum mihi, alterum dicto filio meo ex parte uxoris sue, Amandus de Busegnies de hiis que ab ipso acquisivit ecclesia Camberonensis debebat, ecclesie similiter contulimus memorare, ego videlicet et filius meus Baldricus et ad hoc debet addere uxoris sue spontaneum et expressum consensum. Ego quoque filios et heredes meos inducere debo ad hujus elemosine laudamentum, cum ab ecclesia jamdicta fuero requisita. Hec omnia sicut pie gesta sunt et fideli pariter voluntate; adversus omnes homines garandire prediche ecclesie, interposita religione jurisjrandi, et exhibite fidei promittentes, paginam presentem eidem contulimus sigillis nostris fermiter roboratum, corumque testimonio qui interfuerunt predictis. Signum Walteri, prioris Sancti Johannis Valencenensis, S. Wericci presbiteri et canonici Viconiensis ecclesie, S. Willelmi conversi Sancti Johannis, S. Symonis militis de Genlaing, et Walteri filii ejus; Signum Drononis de Waregni, nobilium. Signum Egidi Dait; Signum Hugonis Porci militum. Signum Willelmi de Beri. Signum Alardi, hominum meorum. Actum anno gratie M^o CC^o XIX^o.

IV.

Carta domini B. de Roisin de homagio Willelmi le Grifon.

(Cambron, 24 juillet 1229)

Ego Baldricus, dominus de Roisin, notum facio omnibus presentes litteras visuris quod cum aliqua querela esset inter me ex una parte, et ecclesiam Camberonensem ex altera, super quodam feodo Willelmi le Grifon, hominis mei, quod sine meo consensu ecclesia predicta acquisierat; tandem bonorum virorum consilio adquiescens, predictum feodum quoquomodo ecclesia Camberonensis acquisisset, eidem ecclesie pro remedio anime mee in puram elemosinam contuli, et super altare beate Marie Camberonensis manu mea retuli, ut illud in perpetuum memorata ecclesia quiete possi-

deat, cum duobus feodis in ejusdem ecclesie carta scriptis, a me et a matre mea, eidem ecclesie confirmatis. Datum apud Camberon, in vigilia beati Johannis Baptiste, in presentia Briani de Anfroipreit, Juliani Deslesmes militis, et Stephani Dautrepe, hominum meorum. Anno Domini M^o CC^o XX^o nono.

V.

*Carta G. Cameracensis episcopi, de capellania Sancte Elizabeth
in Valencenis.*

(12 septembre 1259.)

G. Dei gratia Cameracensis episcopus, universis presens scriptum visuris, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod cum Willelmus de Alneto, miles, et Jueta, uxor ejus, omnia bona que ad ipsam Juetam de morte Amandi de Anfroetpreit, quondam nepotis sui, fuerant devoluta possissent in manu venerabilium virorum, videlicet magistri Amorrici decani beate Marie ad Aulam, fratris Henrici de Querceto, ordinis predicatorum in Valencenis, et Michaelis presbiteri de Alneto, pro capellania in nostra dyocesi ubi sibi visum fuerit instauranda, sicut in litteris pie recordationis Godefridi predecessoris nostri vidimus contineri, dicti magister A., Fr. H. et M. presbiter de Alneto, tam dicte capellanie quam Johannis, domini de Anfroetpreit, commoditate pensata multipliciter ac provisa, cum bona ipsius capellanie et bona dicti Johannis in pluribus intermixta fuissent, ne super finibus ipsorum et alterutrius jure posset in posterum questio suboriri ad utriusque jus certius declarandum, cum dicto Johanne commutationem sive concambium fecerunt ad invicem in hunc modum. Dicti decanus, frater H. et M. presbiter de Alneto quittaverunt dicto Johanni singulas portiones quas habebat dicta capellania cum ipso J. in justitia, guinagio¹, redditibus, pratis, aquis, terragiis, molendino, et terra arabili sita in territorio de Preus, et in terra que dicitur li Rokiele, et etiam in nemoribus, retentis ipsi capellanie aliis terris arabilibus quas prius capellania tenebat. Dictus vero Johannes in commutationem sive concambium dic-

¹ *Seu Winagio.*

tarum portionum reddidit et guerpivit sepeditis decano, fratri H., et M., presbitero de Alncto, ad opus dictae capellanie, quicquid ipse Johannes habebat in terra et terragio de le Jonkiere, et triginta sex octolatas tum nemoris quod dicitur nemus Waltrekini, tum prati contigui eidem nemori, sicut dictae triginta sex mencaldate site sunt continue, et totum pratum quod dicitur Alespinete, hoc salvo quod ipse Johannes in dicta commutatione sive dicto excambio sibi retinet omnimodam justiciam secularem. Additum est preterea quod dictus Johannes et heres sive successor ipsius totam hereditatem dictae capellanie si ipsam forte vendi contigerit, poterunt pro justo precio venditionis quod exinde haberi posset si voluerint retinere. Hec autem omnia suprascripta recognoverunt dictus M., presbiter de Alneto, pro se et dictis decano et fratre H., ex una parte, et dictus Johannes pro se, ex altera, coram nobis propter hoc constituti. Nos vero dictam commutationem sive dictum concambium ad petitionem ipsorum sicut ab ipsis factum est approbamus, et pontificali auctoritate confirmamus. In cuius rei testimonium presentes litteras sigilli nostri appensione fecimus roborari. Datum feria secunda ante festum Exaltationis Sancte Crucis. Anno Domini M° CC° XXX° IX°.

VI.

*Sigillum J. comitis super quibusdam bonis de Aufroetpreit adjudicatis
capellanie sancte Elizabeth.*

(Avril 1245.)

J. Flandrie et Hannonie comitissa universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Universitati vestre volumus esse notum, quod cum causa verteretur inter Johannem dominum de Aufroetpreit, et Helvidim ipsius Johannis amittam, ex una parte, et capellatum hospitalis Sancte Elizabeth Valencenensis, ex altera, super quibusdam bonis que idem capellanus nomine dicti hospitalis per aliquot annos possederat, que inquam bona ex collatione domine Juette, quondam amitte dicti Johannis, sororis autem dictae Helvidis, et per quoddam concambium inter prefatum capellatum et ipsum Johannem habitum, ad dictum devenerant hospitale, dicti

Johannes et Helvidis pro dicta causa excommunicati fuerunt, primo auctoritate curie Cameracensis et postea auctoritate curie Remensis, ita quod etiam in scabinos de Aufroetpret pro eadem causa auctoritate utriusque curie excommunicationis sententia lata fuit, insuper idem Johannes convictus fuit in nostra curia, coram ballivo nostro et nostris hominibus apud Montes, et fidejussionem dederat de emenda, super eo scilicet quod ipse tenuram predicti hospitalis, cuius nomine dictus capellanus ante dicta bona possidebat infregerat contra legem. Tandem partibus in nostra presentia constitutis, ad petitionem ipsarum partium, causam cum omnibus rebus ad predictam collationem et concambium pertinentibus suscepimus terminandam, partes autem fide et sacramento interpositis promiserunt quod quicquid nos ordinaremus super premissis inviolabiliter observarent. Nos igitur pro recognitione ipsius Johannis super aliquibus sufficienter instructe, et super aliis veritate plenius inquisita deliberatione habita et communicato cum viris prudentibus consilio, nostram pronuntiavimus ordinationem, et diximus per judicium et pro jure quod Johannes dominus de Aufroetpret neque ex successione patris sui, neque ex parte amitte sue Helvidis jam defuncte aliquid juris habebat in predictis bonis, sed ea dictis hospitali et capellano adjudicavimus hereditarie, integre, et pacifice possidenda, et in eadem libertate in qua dicti Johannes et Juetta cum sua essent eadem possidebant, excepto quod dictum hospitale pro terra illa quam accepit a dicto Johanne per concambium solvet eidem Johanni singulis annis infra octavas Nativitatis beati Johannis Baptiste, duos denarios nomine census, per quos ipsa terra ab omni alio onere libera permanebit, reliquis bonis remanentibus in sua pristina libertate. Ordinavimus etiam quod carta venerabilis patris G., Dei gratia Cameracensis episcopi, super dicto concambio confecta, inviolabiliter observetur a partibus sub religione prestiti sacramenti. Nos autem super possessione dictorum bonorum et eorum libertate per nos et successores nostros garandiam hospitali predicto decrevimus exhibendam. In cujus rei testimonium predictis hospitali et capellano presentes litteras contulimus sigilli nostri munimine roboretas. Datum anno Domini M^o CC^o XL^o III^o, mense aprili.